Abba-

140 Abbatissa eligi non potest nisi ea, quæ ad minus quadrageneraria sit, atque per plures annos professa; Ideoque electio alias invalida est, si moniales provectæ ad sint; Non tamen prohibetur eadem deinde eligi in ipsam vacatione, ubi interim ætatem expleverit, quoniam, ubi electio non ex vitio personæ, vel alio defectu positivè criminoso, sed ex legali impedimento cassata sit, non prohibetur idem malè electus, denuo valide eligi. z

141 Et quamvis de iure, major pars votorum concludat electionem, quamvis in dimidiato voto mediataris accessus concurrat; At tamen in electione Abbatissæ statutum est, ut duæ ex tribus partibus votorum concurrere debeant; Quando autem non concordent, tunc per Sacra Congregationis decreta, monetur Ordinarius, vel alter Prælati, ad quem pertinet, scrutinium in forma servari solita pluries repetere, seu vota monialium audire pro ejus arbitrio; Eisdem non concordantibus, Abbatissam præferre, & ut egomet in praxi habui, dum eum Vicarius Capitularis in patria, quod cum moniales in factionarias divisiones abiissent, ita tenaciter, ut per exactissimas diligencias, ac monitiones, in quinque, vel sex scrutiniis, neque unum votum immutari potuerit, præficiendam censui eam, quæ majorum votorum partem habebat, ultra medietatem, adeo ut juris communis dispositione attenda, electio conclusa esset, quamvis in altera factiones tres meæ germanæ sorores adessent, monialem conjunctam promovendo.

142 Temporale pro frequentiori usu ad solum triennium est Abbatissæ munus, nisi Monasterii Institutum, vel consuetudo, aliud suadeat, cum in plerisque, præsertim ultra montes, perpetua, sive ad vitam sit, idque toleratur; Neque eadem denuo eligi, seu confirmari potest, inconsulta Sacra Congregatione, quæ quandoque concedit, & quandoque denegat pro ejus arbitrio ex facti qualitate, & circumstantiis regulando. b

143 Activa autem, ac passiva vocis privationem pati solet tertia foror, seu alia, quæ ex dispensatione ad professionem admittitur pro facti qualitate.

144 Moniales de novo non recipiuntur, nisi de consensu monialium capitaliter prælati, sive de iis intra, sive supra numerum agatur, atque juxta generalia decreta Sacra Congregationis receptio, seu admissio ad habitum sequi non potest, nisi prævio deposito dotis dari solito faciendi penes eadem Sacram, vel penes idoneum campforem, ab Ordinario loci, vel Monasterii Prælati approbatur, hisque modis deficientibus in arca depositorum Monasterii sub pluribus clavibus quatum unam ipse Ordinarius, vel Prælati retineat, ad effectum, ut sequatur professio, pecunia deposita, ad Monasterii commodum in bona stabilia, vel æquivalentia investiatur. c

145 Quatenus vero non sequatur professio, vel quia puella propositum mutaverit, atque ad sæculum redeat, vel redire velit, vel quia adhuc novitia decedat, eadem dos restituatur, cui de jure, adeo ut quamvis non completo anno novitatus, vel ante legitimam ætatem moribunda ex devotione, seu pro spirituali consolatione, vel indulgentiarum acquisitione, emittat professionem, quæ valida, & perfecta dici non valet, adhuc tamen dos restituenda est, neque exinde à Monasterio retineri potest. d

146 Eisdem dotis taxa, uniformis est, regulariter non alterabilis, nisi facti circumstantiæ alterationis iustam causam præbeant, quæ tamen generalis, non autem particularis esse debet; Alteratio autem quotitativa potius quam quantitativa præcari solet, ubi aliqua alterativa qualitas in muliere accedat, quia nempe vidua, vel corrupta sit, sive in gravi ætate, aut externa, vel supranumeraria, sive tertia foror &c. cum in his, vel similibus casibus duplicata, & quandoque etiam triplicata dos præstari solet. e

147 Quamvis etenim aliqui, illicitam hanc dotis solutionem crediderint, quasi quod dimoniacum habem sapere videatur pro admissione ad habitum monasticum, tanquam pro re spirituali, pecuniam, vel aliam rem temporalem dare; Omnino tamen probabilis, rejectaque est hæc opinio, quoniam non pro spiritualitate, sed pro recompensa temporalium sumptuum, in monialium sustentatione, id præstatur, ad instar dotis, quæ viro per mulierem carnaliter nubentem solvitur, cum eadem sit ratio, cum in matrimonio carnali quoque Sacramenti spiritualitas addit.

Adeoque id firmum est, ut neque volens possit Monasterium hanc dotem dari consuetam, in toto, vel in parte remittere, atque minori summa contentari, nisi lex fundationis, alicujus generis puellarum favore ita disponat; Vel nisi iusta accedat causa, per hanc tamen Sacra Congregationem approbanda, & non nisi de hujus licentia, quæ quandoque

(ubi paupertas exigat) favore puellarum de genere fundatoris, vel magni benefactoris, sive ratione eximie nobilitatis, aut virtutis personalis puella, præsertim in musica, concedi solet, pro arbitrio ex facti qualitate regulando, ideoque certam non recipit regulam. f

148 Ob existentiam igitur veri matrimonii spiritualis, dicitur ista vera dos, quoad omnes effectus, omniaque privilegia, quæ doli matrimonii carnalis in utroque civili, & canonico Jure attributa leguntur, super jure scilicet cogendi ad dotandum, sive super jure extrahendi dotem ex fideicommissis; Ac etiam super usuris, vel fructibus dotalibus, quæ Monasterio ad instar viti debeantur, cum similibus. g

149 Sub doliorem item, vel subsidiorum dotalium legatis, vel dispositionibus, hæc dos matrimonii spiritualis quoque venit, nisi contraria accedat expressa, vel conjecturata dispositionis voluntas, quæ servanda est; Vel quia ad solas carnalis nuptias ea restricta sit; Vel quia minor summa pro una specie, quam pro altera solvatur, ac reprobrata opinione, quæ potestatis defectum in disponente credit ratione averfionis à statu Religioso, cum id ad aliam iustam, & non criminofam causam referendum sit. h

150 Eisdem dotis acquisitio per validam ac perfectam professionem irretractabiliter fieri dicitur, adeo ut, quidquid de successione bonis, aliique bonis dicendum sit, in casu transiit, quamvis necessarii, vel liciti de uno Monasterio ad alterum, an ea sequatur personam, necne, quod à facti circumstantiis, pluribusque distinctionibus, decisionem recipit, firmum est, ut dos non restituatur, atque ad summum, ex iusta causa per ipsam Sacram Congregationem cognoscenda, ad alimenta suppeditanda donec vivat, primum Monasterium cogi solet, quando alias consultum non sit. i

151 Super hoc autem transitu de uno Monasterio ad alterum, sive perpetuo, sive provisionaliter, Aut super temporali egressu pro aeris salubritate, ac valepudine recuperanda, inanes hodie remanent omnes illæ quæstiones, quæ per DD. disputari consueverunt, cum locorum Ordinariis, aliisque Monasteriorum Prælati ista potestas adempta sit; Licet fieri non valeat, nisi de licentia Sacra Congregationis, quæ nimium raro, ac non nisi ex magna causa id concedit; Ea solum Ordinario, vel Prælati remanente potestate, quam periculi præcisâ imminente concedat, adeo ut moram non admittat, quæ in consulenda hæc Sacra Congregatio sit necessaria, quod tamen nimium raro praxis docet.

152 Sub nomine, vel obligatione dotis, non solum venit id quod Monasterio ad effectum deponendi, & respectivè investendi, ut supra tradit solet, sed etiam totum id, quod pro aliis expensis, ac provisionibus etiam honorificis juxta Monasterii, ac personarum qualitatem, & consuetudinem necessarium, vel congruum reputatur; Præsertim verò illa annua, vel menstrua vitalitate subventio, quæ ex consuetudine per Ecclesiam tolerata monialibus assignari solet pro illis indigentibus, vel honestis usibus, quibus Monasterium non occurrat.

153 Cadente quæstione, an monialis hanc præstationem remittere, seu alias alienare valeat, quod à pluribus distinctionibus in reum Regularium adnotationibus recensitis determinationem recipit. l

154 Privilegium vero, quod in præcedenti Rubrica respectu virorum infirmorum est, prohibendi sæcularibus vicinis novas ædificiorum elevationes, seu alias generaliter præjudiciales aspectus, vel prospectus, Clarus, atque cum minori dubitatione in monialibus locum sibi vindicat, ut ibidem advertitur; Dubitandi solum ratione cadente, ubi cum consimili monialium Monasterio quæstio sit, cum tunc honestatis, vel scandali ratio cesset, ideoque solum illa urgeat amentiaris ædium, vel ventorum salubritatis, idque propterea certam non recipit regulam generalem, sed à facti qualitate, & circumstantiis arbitrium regulare debentibus determinationem recipit. m

Novorum Monasteriorum erectio fieri non potest, inconsulta ista Sac. Congregatione, quæ nimium circumspicte in hoc procedere solet, tam circa congruam dotem ab initio, ut ita cum ea aliisque subsidiis dotalibus, tam in primo ingressu, quam successivis temporibus Monasterium bene provisum remaneat, adeo ut præsertim vita communis peragi possit, illaque non sequatur inconvenientiæ, quæ in antiquis Monasteriis inconsulto fundatis, ac non bene provisus dignoscuntur circa vitam communem, cuius introductionem Sac. Congregatio Ordinariis locorum inculcare solet, frequenter tamen Monasterii inopia cogit, ut vita privata toleretur.

156 Plures quoque habentur in hac materia, provisiones per decreta generalia hujus Sacra Congregationis, vel alterius Concilii, circa puellas sæculares educationis gratia in Monasteriis.

nasteriis morari solitas, præsertim vero, ut non nisi ante ætatem septem annorum permitatur ingressus, atque post illam annorum viginti quinque demandetur egressus, quodque a monialibus separatæ vivant, neque ultra præfinitum numerum recipiantur.

Ac etiam circa Confessarios tam ordinarios, quàm extraordinarios, aliasque medicorum, & chirurgorum, ac operatorum introducciones in claustra, quæ omnia, ac familia, nec memoria suggerit, neque facillè est absque radio recensere, nimium vero de facili apud Modernos declarationum unius, vel alterius Sac. Congregationis elaboratos, ac notos collectores, quando occasio suppetat, videri poterunt: Istaque pro aliqua Regularium, ac monialium materia instructio, seu generica notitia adnotasse satis videtur.

An autem donationes, vel aliæ dispositiones, quæ fiant pro Monasteriis, vel conventus erectione resolvantur, ipsa erectione effectum non sortiente, vel ea sequuta, sed postmodum contingente suppressione, vel desertione, donationum materiam potius percurit, atque ex variis distinctionibus determinationem recipit. n

- p tit. de jurisd. disc. 45. & 92. & hoc tit. disc. 50. & in notis ad S. Conc. Trident.
- q d. disc. 45. de jurisd. & hoc tit. discurs. 50. & fuit de cefum per Sacram Congregationem Episcoporum de anno 1670. in una Revenerat.
- r sub tit. de dote disc. 167. ubi generaliter de dotibus monialium, & in aliis ibidem.
- f Rot. apud Buratt. dec. 821. 827. & 840. Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 19. num. 15.
- t sub tit. de dote disc. 5. & disc. 167. & in notis ad S. C. T.
- u Hoc tit. disc. 24.
- v tit. de jurisd. disc. 26. & seq. & in notis ad S. C. T.
- x dicto tit. de jurisd. disc. 18. & disc. 25. & duob. seqq. & hoc tit. disc. 24. & in notis ad S. C. T.
- y hoc tit. disc. 27. in fin.
- z hoc tit. disc. 2. cum plurib. seqq. ad materiam electionis, & de eadem sub tit. de Canon. & Capitulo, & in adnot. ad S. C. T. sess. 25. de Regul. cap. 6. & 7.
- a in dictis adnot. ad S. C. T. sess. de Regul. cap. 6. & 7.
- a in adnot. ad S. C. T. ubi supra.
- b Rot. apud Orthob. dec. 115.
- c sub tit. de dote disc. 167. ubi de dote monialium.
- d eodem disc. 167. sub tit. de dote. e ibidem.
- f eodem disc. 167. de dote.
- g eod. disc. 167. de dote, & in aliis ibid.
- h eod. tit. de dote disc. 12. & 167.
- i hoc tit. disc. 39. & dicto disc. 167. de dote.
- l de his vitalitiis subventionibus, quod etiam remitti, vel alienari possint, hoc tit. discurs. 56. & 57. tit. de Regal. disc. 34. de dote disc. 145. & 167. de donat. disc. 32. & 49. m sub tit. de servit. disc. 18. cum pluribus seqq.
- n tit. de donat. disc. 12. cum duobus seq.

ADNOT. AD DISC. I.

Iste Discursus utpotè generalis, & instructivus in hac materia Regularium habet suas adnotationes ab eodem Authore in glossis marginalibus apponitas, ac propterea alia non indiget suppletione; Solumque in idem videri poterunt ea, quæ latius habentur superaddita in Summa, sive compendio, quod antea impreffum non fuerat, dum unà cum d. disc. generali confert ad universam materiam.

ROMANA SEU PARIEN. JURIS ELIGENDI GENERALEM

PRO ITALIÆ, ET HISPANIÆ PROVINCIIS CUM QUATUOR PROVINCIIS GALLIÆ.

Responsum pro veritate.

De iure eligendi Generale Ordinis Sanctissimæ Trinitatis redemptionis captivorum, an spectare debeat ad universam Religionem, omnique eius Provincias, vel potius ex consuetudine, vel præscriptione spectet ad aliquas Provincias tantum.

S U M M A R I U M.

De fundatione Religionis redemptionis captivorum, & de consuetudine Religionis circa electionem Generalis.

- 2 De stylo sanandi electiones invalidas.
- 3 In prudentialibus non se ingerunt Respondentes de iure.
- 4 Solet consuetudinibus derogari.
- 5 De potestate Papa derogandi etiam Conciliis generalibus.
- 6 De eadem absoluta potestate in beneficalibus, ac in officii Regularium.
- 7 Quando derogatio juris tertii sit favorabilis, & iusta.
- 8 De confirmatione in forma specifica, vel communi.
- 9 Quando dicatur in forma specifica.
- 10 De clausula adjici solita in confirmatione in forma communi.
- 11 De eadem materia confirmationis.
- 12 Statuta, vel leges regredientia ad jus commune antiquum dicuntur favorabilia.
- 13 Generalis debet eligi ab universa Religione.
- 14 De virtute immemorabilis, vel centenaria.
- 15 Mala fides impedit præscriptionem.
- 16 Quando dicatur adesse mala fides.
- 17 De mutatione instituti Regularium.
- 18 De requisitis immemorabilis.
- 19 De eadem, & an admittat initium.
- 20 Eligentes possunt suo juri renunciare.
- 21 Improbabile videtur quòd Prælati unius regionis tantum habeant jus eligendi Generalem totius Religionis.
- 22 Quando excludantur actus facultativi.
- 23 Observantia æquivaoca, & referibilis ad alium titulum non attenditur.
- 24 Ubi res reducitur ad injustitiam debet moderari.
- 25 De stylo aliarum Religionum in electione Generalis.
- 26 De rationibus ob quas convocari solet Capitulum generale universæ Religionis.

D I S C. II.

F Undata, sive approbata de anno 1198. sub Innocentio III. Religione sub invocatione Sanctissimæ Trinitatis, cujus institutum est, vacandi pio operi redemptionis Christianorum, qui sub infidelium captivitate existant; In ipsa primæva regula fundamentali, registrata in Constitutione prima dicti Pontificis eius confirmatoria, inter alia statuitur, id, quod omnibus approbatis Religionibus est commune, ut electio Ministri generalis per omnium fratrum Concilium fieri debeat; Eademque regula registrata quoque est in Constitutione 10. Clementis IV. occasione aliquarum reformationum ejusdem Ordinis, atque ita circa ea primæva tempora pluries practicata fuit convocatio Capituli generalis in Urbe.

Cum autem per aliqua sæcula casus dedisset, (incertum est, ex quo principio seu causa) quod Capitulum generale in aliquo Galliarum Conventu celebrari consueverit per solos Religiosos, vel Prælatos vocales quatuor provinciarum, Franciæ, Piccardiæ, Campaniæ, & Normandiæ, cum consuetudine obtinendi à Sede Apostolica confirmationem singulorum Ministrorum Generalium, ita electorum; Atque ista confirmatio sub Innocentio X. peteretur per Ministrum Generalem electum in Conventu Parisiensi, celebrato de anno 1652. Huic petitioni se opposuerunt Provinciæ Hispaniæ, & Italiæ, allegantes dictæ electionis nullitatem, quodque propterea confirmatione, vel sanatione indigna esset, utpotè facta contra formam regulæ legitimè non convocata universæ Religionis; Quare remisso (juxta stylum,) negotio Consultationi Sacræ Congregationis Episcoporum, & Regularium negotiis præpositæ, ex prudentialibus motivis, visum fuit confirmationem concedere, cum dictæ nullitatis sanatione.

Id autem per Sedem Apostolicam prudenter praticari solet, quando electionis jam factæ irritatio, inconvenientia causare potest, ut advertitur sub tit. de Canon. & Cap. in Monasterien. Coadjutorie, disc. 27. & infra, hoc eod. tit. in Colonien. Coadjutoria, disc. 52. ac etiam infra in adnot. ad S. C. T. Trid. Potissimè verò, ubi nullitas non sit culpa de facto, quia ex dolo, vel delicto positivo resultet, sed potius proveniat à dispositione juris, quia nempe facta sit juxta consuetudinem, quamvis à jure improbata, ut in proposito alterius electionis Generalis habetur disc. proxime sequenti. Idque comprobatur etiam ex pluribus sacris Canonibus sub tit. de elect. in Decretalib. & sexto, occasione tunc frequentiorum questionum in electionibus Episcoporum, quoniam pluries de electionis nullitate, vel cassatione respondere consuevit, personam tamen electam tam-

tamquam dignam, Ecclesiæ vacanti præficiendo Apostolica Autoritate.

In eisdem tamen literis Apostolicis, super hujusmodi confirmatione emanatis dispositum fuit, ut quacumque consuetudine non obstante, Capitulum generale singulis sexenniis, in loco à præcedenti Capitulo determinando, celebrari deberet, cum intervenit universæ Religionis, duorum scilicet vocalium cujuslibet provinciæ, nempe Ministri Provincialis, & socii; Atque in eisdem literis injunctum fuit Cardinali, tunc temporis Ordinis Protectori, ut juxta aliarum Religionum universalem usum, Constitutiones pro regulæ observantia, & interpretatione, bonoque Religionis regimine edi deberent ut de facto de anno 1656. editæ fuerunt, quæ per Alexandrum VII. successorem de anno 1658. in forma specifica (earum tenor inserto) confirmatæ fuerunt, demandando observantiam per universam Religionem, cum amplissimis derogatoriis quatumcumque obstantiarum, & præsertim consuetudinum, sub decreto irritanti; Atque inter alia in ejusdem Constitutionibus contenta, præscripta fuit forma Capituli generalis, ac electionis Ministri Generalis, aliorumque Prælatorum, cum intervenit universæ Religionis ad præscriptum regulæ & dictarum Constitutionum Innoc. III. & Clementis IV. ac etiam dictarum literarum Innocentii X. Cùmque his non obstantibus, dictæ quatuor provinciæ Galliarum, in earum præsentione persistenter, juris convocandi Capitulum ac eligendi Ministrum Generalem privativè ad alias provincias, atque de facto ad id processum fuisset; Hinc proinde, dum ex parte moderni Cardinalis Protectoris desuper pro veritate consultus fuerim.

Respondi, quod quidquid esset de motivis prudentialibus de quibus ad J. Consultos responderere debentes de jure agere non pertinet, (ubi præsertim in iis, qui consilium petunt, utpotè in hac majori ecclesiastica dignitate constitutis, atque per Summum Pontificem ad universalem Ecclesiæ regimen pro consilio assumptis, hujusmodi prudentialium regularum peritia major, quam in fori judiciarii professoribus præsupponenda est;) Quatenus tamen pertinet ad ea, quæ juris sunt, pro dictæ præsentione improbatione, ac regulæ fundamentalis, modernarumque Constitutionum observantia responderi debere censui, dictæ consuetudine non obstante, absque necessitate examinandi de ejus veribus, ac validitate.

Siquidem, ubi etiam de stricta juris censura, consuetudo valida dici possit, atque hujus juris privativè præscriptiva, adhuc tamen, stante geminata ejus improbatione per literas Apostolicas, Innoc. X. & Alexandri VII. planum remanebat, ut ea in futurum attendi non deberet, ob Sedis Apostolicæ, ac generalium Conciliorum frequentem stylum in Religionum reformationibus, ac aliis provisionibus, ipsius Catholicæ Ecclesiæ universales reformationem concernentibus contrariis consuetudinibus derogandi, ut præsertim patet ex iis, quæ infra hoc eodem libro habentur in remissivis adnotationibus ad sacrum Concilium Tridentinum, super iis, quæ externum forum judicium concernunt.

De supræmæ verò Summi Pontificis potestate id agendi, inter Catholicos nefas est dubitare; Si etenim, juxta veriorè opinionem in Romana Curia de plano receptam, derogare potest sacris Canonibus, aliisque Apostolicis Constitutionibus, & Decretis, quinimò etiam Conciliis generalibus, quorum respectu, aliud non dignoscitur speciale, nisi quædam magis certa voluntas, ob quam specialis mentio desiderata est, ut in eisdem adnotationibus ad Concil. Tridentinum advertitur, ac etiam infra, sub tit. de decim. occasione agendi de decreto Concilii Lateranensis sub Innocentio III. super exemptione Regularium à solutione decimarum & de decreto alterius Concilii Lateranensis sub Alexandro III. occasione incapacitatis secularium obtinendi visum activum decimandi cum similibus. Multò minus dubitandum est de potestate derogandi huic juri non scripto, quod ex quadam antiqua observantia resultaret. Potissimè verò in iis quæ sunt merè spirituali, atque ecclesiastica beneficia, vel officia concernunt, dum in istis, ex veriori, ac recepta sententia, Papa dicitur supremus, ac absolutus dominus, removendo provisiones, vel electos etiam ab ipsam Sede Apostolica, quamvis nulla iusta causa accedat, quoad ea, quæ concernunt forum externum, quidquid sit de iis, quæ concernunt forum internum, de quibus Theologi morales loquuntur, ex iis, quæ circa hanc potestatem habentur deducta sub tit. de Regal. disc. 148. ubi specialiter agit de potestate Papæ, aliorumque Principum tollendi jus tertii.

Clarius verò, ac potissimè, ubi (ut in hac facti specie) derogatio juris tertii non fiat in gratiam alterius privati, ad Card. de Luca Lib. XIV.

istius supplicationem, vel suggestionem, aut aliàs ex aliqua privata affectione, vel motivo, (quo casu aliqua major dubitandi ratio de potestate cadere viderit, plerisque distinguere solitis inter ordinariam, & absolutam, seu plenam potestatem;) Sed agitur de provisione perpetua, & universali per viam legis pro alicujus Religionis, vel ecclesiasticæ universitatis reformatione, ac meliori regimine, prævio etiam sacre Congregationis maturo consilio, causa cognita, cum tunc absque dubio id magis de plano procedat.

Adeò etenim considerabilis est hæc circumstantia præcedentis consultationis prælatæ per aliquam Congregationem ordinariam, seu aliam extraordinariam, & specialem, quod licet receptam distinctionem habeamus in materia Apostolicæ confirmationis, inter illam, quæ fiat in forma specifica, ac alteram in forma communi, ob longè diversam operationem, unius ac alterius, quia nempe confirmatio in forma communi non attendatur in iis; quæ sint expresse juri contraria, sicuti attenditur, ac operativa est altera in forma specifica. Istaque non dicatur talis, nisi ubi rei confirmatæ tenor sit insertus, seu alias de certa & specifica scientia Papæ confirmantis, cohæret juxta distinctionem, de qua, cæteris relatis Mantic. dec. 222. Spad. conf. 38. lib. 2. dec. 192. & 210. par. 1. rec. dec. 166. par. 5. & 222. par. 7.

Atamen ubi confirmatio sequatur ex voto alicujus Congregationis ordinariæ, vel particularis, cujus consultationem Papa desideraverit, ad effectum deliberandi, an petita confirmatio concedi debeat, necnè, tunc quamvis ista fiat in forma simplici absque insertione tenoris, adhuc tamen dicitur in forma specifica, ejusque vim ac operationem habet, dum ita ex causa cognitione habita per Congregationem resultat certa scientia, ac informationis probatio, ex qua dicta differentia oritur, ut in specie advertitur dicta dec. 192. & 210. par. 1. rec.

Nisi ista etiam confirmatio explicite contineat clausulam in confirmationibus in forma communi adjici solitam (& quæ etiam non adjecta in confirmationibus in forma communi subintelligenda est.) Dummodo scilicet ea, quæ confirmantur, non sint juri, vel Conciliis præsertim Tridentino, ac Apostolicis Constitutionibus, & Decretis contraria.

Talique naturæ, in forma scilicet communi reputatur confirmatio præsumpta, quæ resultat ex longissimi temporis observantia, ex iis, quæ ad hanc materiam confirmationis, vel beneplaciti præsumpti ob temporis lapsum junctum cum observantia, habentur sub tit. de alien. & contract. prohib. disc. 1. & seq. ac etiam sub tit. de dote disc. 143. & alibi pluries.

Cum igitur omnia præmissa (quæ singulariter, ac disjuncta sufficerent,) in hac facti specie simul juncta concurrerent, quod scilicet, Constitutionum confirmatio cum contrariæ consuetudinis derogatione erat in forma verè specifica, inserto scilicet ipsarum Constitutionum integro tenore, eamque præcesserit matura consultatio ordinariæ Congregationis, Regularium negotiis & consultationibus præpositæ; Idque non per viam gratiæ, vel provisionis specialis ad alicujus privatam utilitatem, cum alterius privato præjudicio gestum esset, sed per viam generalis, ac perpetuæ legis pro universali regimine Religionis. Hinc de defectu potestatis, vel etiam de altero, qui in Papa, alioque supremo Principe considerari solet, non bene regulatæ voluntatis, dubitandum non videbatur.

Ponderando quoque in idem ea, quæ recepta habemus in materia Statutorum, & consuetudinum, aliorumque novarum legum & provisionum super earum favore, vel respectivè odio, & consequenter super lata, vel stricta, sed favorabili, vel odiosa interpretatione, quod scilicet, ubi nova lex scripta, vel non scripta, quamvis alterius legis correctoria sit, attamen contineat restitutionem alterius legis antiquæ, ad quam fiat reversio, & tunc dicatur potius favorabilis, ideoque benigne, ac late interpretanda veniat, juxta celebre consilium Ancharani, ut advertitur pluries sub tit. de success. ad invest. & alibi; Et hunc dicebam esse casum, cum ista nova lex, intermedia contrariæ non scriptæ revocatoria, restitutiva sit primæ regulæ fundamentalis; Et quod magis, circa id, quod tam per sacrorum Canonum dispositionem, quam per aliarum Religionum universalem stylum statutum est, unde propterea versari videbamur in terminis clarioribus.

Hinc proinde, nulla supponebat necessitas agendi de prælatæ consuetudinis validitate, & an ea dici deberet legitima, necnè, dum ista etiam qualitate postea, difficultas cessabat ex dicta revocatione. Verum ubi de hoc puncto agendum esset, Respondi adhuc probabilius videri, ut ista consuetudo minus legitima esset, ideoque revocatione, vel improbatione digna, quamvis id sequutum non esset, cum dubitari non posset, quod multiplicem haberet claram juris resistentiam;

Tum ob sacrorum Canonum dispositionem expressam, ut Religionum supremi Prælari, seu Ministri Generales, ab universa Religione, non autem ab aliqua ejus parte eligi debeant, ut multa desuper colligit modernus Passer. in tract. de elect. c. 35. n. 3. Tum etiam, ob universalem aliarum Religionum consuetudinem, ita statuta temporibus Capitulum generale convocandi, ibique supremum moderatorem, alioque Prælatos eligendi; Ac etiam ob ipsam naturalem rationem, ut qui omnibus præesse debet, omnium habeat consensum, quoties legitime confuetudo non induxerit, ut aliquis personam ordi hinc univertum Reipublicæ consensum omnium vice explicare possit.

Postea igitur clara, & expressa juris resistentia, exinde resultat certa consequentia, ut contraria consuetudo regulariter improbat sit, atque corruptelæ speciem potius redoleat, quoties ea non sit immemorabilis, de cujus vitioso, vel infecto initio non constat, ob hujus præscriptionis peculiarem virtutem, seu operationem frequenter in omni præ materia infirmatam, præsertim infra sub tit. de decim. pluribus & sub tit. de alien. & contr. prohib. in Colonien. disc. 3. ubi etiam de centenaria, quid scilicet ejus vigore quicumque titulus de Mundo melior allegari potest, absque justificatione, & sic privilegium, vel decretum Apostolicum etiam cum consensu aliarum provinciarum, eoque alio meliori modo, quo id sequi poterit.

Quare ponderabam, quod controversa restringeretur ad punctum hujusmodi probationis, pro cuius exclusione considerabam; Primò malam fidem, quæ ex recepta dispositione juris canonici etiam in profanis, ac in foro Principum sæcularium recepta perpetuo impedit præscriptionem, quantumvis longissimum tempus accedat juxta vulgarem textum in c. fin. de præscrip. Itamque malam fidem resultare dicebam ex eo, quod tam Minister Generalis, quam Provinciales, aliique Officiales, & Vocales istarum provinciarum, quinimo privati Religiosi, utpotè viventes cum dicta regula fundamentali, eam semper retinuerunt, atque præ manibus habuerunt, ideoque ita per eam in mala fide constituti fuerunt, utpotè disponerem; quod electio Ministri Generalis per omnes fieri debeat juxta celebre cons. 96. Gemin. passim receptum per Rotam præsertim apud Caval. dec. 77. n. 7. & 91. n. 10. apud Merlin. dec. 663. repetit. dec. 3. p. 7. rec. n. 27. & frequenter.

Verum reflectendo ad veritatem; Quamvis conclusio in abstracto vera sit; Dubitabam tamen de applicatione, quoniam non implicat, ut primæva, seu fundamentalis regula uno modo statuat, deindeque tractu temporis, ac Apostolicis privilegiis, seu ex ejusdem regulæ relaxatione per Sedem Apostolicam tolerata, vivendi diversus modus inductus fuerit, in plerisque, ac penè in omnibus Religionibus habemus, quod nimium diversus est modus, cum quo hodie vivitur ab eo; qui per primævum institutum præscriptus fuit; Et præsertim primus in Ecclesia Latina Ordo Benedictinus, in ejus primæva erectione, diversissimo regebat, quam hodie, ut advertitur infra in Mediolanen. disc. 19. & sub tit. de jurisd. disc. 28. Ac etiam Ordo Minorum, in primæva erectione erat unicus in strictissimo paupertatis voto erectus, nunc verò divisus in tot species, quæ majorem, vel respectivè minorem habent regulæ relaxationem, ac præsertim circa modum celebrandi Capitulum generale, ac eligendi Ministrum Generalem, & quoad Religionem Minorum Observantium, qui ex Constit. 23. Leonis X. retinet titulum universæ Religionis S. Francisci, introducta fuit divisio inter ultramontanam, & citramontanam familiam, cum alternativa, tam circa locum celebrationis Capituli, quam circa passivam electionem Ministri generalis, ex deductis infra in Romana juris visitandi, disc. 7. Et consequenter, cum diversis statibus subséquens, ob istam mutationem sit comparabilis cum antiquo, dici non potest, ut ex scientia primævæ regulæ, ista mala fides resultet; Potissimè quia in Prælatis, ac religiosis aliarum provinciarum, intrat eadem scientia, & tamen id passi sunt, unde propterea legitimi tituli præsumptio vehementer resultare videtur.

Ponderabam quoque, circa defectum probationis immemorabilis, quod nullum accederet requisitum ex iis, quæ recententur per celebrem glof. in cap. 1. de præscrip. in 6. dum nulli inducti fuerunt testes deponentes de quadragenaria pacifica de visu, subducto utroque tempore litis ac eorum pupillariorum, ac de auditu à majoribus, absque eo quod unquam contrarium gestum, dictum, vel auditum sit, & cum probatione famæ per capitulum separatam, ac particulare, ut in omni ferè materia advertitur, & præsertim in sua peculiari sede sub tit. de judic. Et fortius, quia immemorabilis præ-

scriptum requisitum est illud, ut non constet de ejus initio contrario, cum initium dicatur immemorabili de directo oppositum, ut d. disc. 3. de alienat. & contr. & infra, sub tit. de decim. & sæpius.

Sed pariter istud fundamentum videbatur parum tutum; Vel quia etiam centenaria eamdem virtutem habere videtur, ut ejus vigore quicumque possibilibus, ac melior titulus allegari possit, ex deductis præsertim d. disc. 3. de alien. & contr. prohib. Vel quia non implicat, ut etiam immemorabilis, sine testibus, per scripturas, vel alias certas probationis species probari possit; Dicta enim propositio, quod initium excludit immemorabilem, eique se opponit, procedit, quando illud statum diversum ita denotet, quod infectum, vel illicitum declarat alium, qui supra hominum memoriam inductus fuerit, non autem ut ita res à Mundi creatione esse debuerit, quoniam ut advertitur d. disc. 3. de alien. ac alibi pluries, dari non possent immemorabilis super dominiis temporaneis, ac libertate in iis, quæ per historias notorium esse fuisse Romani Imperii, minusque in jurepatronatus Ecclesiarum, quarum usus utique habebatur priusquam Ecclesia modernis sæculis, ad allicendum sæculares ad fundandas & dotandas Ecclesias, istud jus introduxerit, ut in sua materia sub tit. de jurepatr. cum similibus; Ideoque, cum ex chronicis Religionis, ipsaque facti notorietate, certum esset, quod supra hominum memoriam, & per plura sæcula ita servatum est, rectè hæc sufficiens probatio adesse videbatur.

Tertiò ponderabam ad hujusmodi præscriptionem, vel consuetudinem impediendam, quod in facultate sit Provincialium, aliorumque Prælatorum, & Vocalium accedere, vel non accedere ad comitia, ibique votum proferre, quoniam quilibet potest suo juri renunciare ab eo se extraneum, ut ad hanc materiam electionis advertitur pluries infra, & sub tit. de Canon. & Capit. disc. 27. Et consequenter intraret vulgaris, ac recepta conclusio, de qua infra in dicta Romana juris visitandi disc. 7. ac etiam apud Rojas dec. 327. & 356. & dec. 337. p. 10. rec. & in aliis, quod in facultativis præscriptio non intrat, quia nempe aliæ provinciæ noluerint istud incommodum pati.

Verum pariter istud motivum periculosum videbatur; Tum quia in Religionibus, (quarum præcipuum peculiunt consistit in obedientia) singulis quibusque temporibus ad Capitulum generale celebrandum statutus, fieri solent omnium Vocalium convocationes per consuetas litteras circulares, & consequenter improbabile est, ut tam diuturno tempore, ac reiteratis actibus per tot Religiosos, & Prælatos universæ Italiæ & Hispaniæ, aliorumque locorum hæc obedientia regulari Instituto adeo opposita adesse potuerit; Tum etiam quia ubi accedunt duæ circumstantiæ; Primò, nempe, diuturna & reiterata frequentia actuum; Et secundo inverisimilitudo faciendi, vel respectivè negligendi id, quod non expedit, vel pro communi usu fieri, vel negligi non solet, cessat præsumptio facultatis, ac potius intra altera necessitatis ex iis, quæ cæteris relatis habentur in Majorie. celebrationis Missarum cor. Bichia inter suas dec. 522. & 542. repetit. dec. 186. & 380. p. 11. rec. Nimia etenim improbabilitas facultatis exclusiva adesse videtur, quoniam istud jus electionis activæ, & passivæ in Capitulis generalibus Regularium ex omnium Religionum usu est majus negotium, majusque studium, ac sollicitudo.

Tria verò alia fundamenta videbantur magis probabilia, non quidem singulariter ea considerando, sed simul juncta, cum regula, ut singula quæ non profunt, &c. quodque ita præcedentia pariter simul juncta, considerabilia remanent pro istis cõprobandis, vel cõfendis; Seu verius cum ex omnibus, & præsertim ex sequentibus tribus justum resultet motivum, ob quod rationabiliter Sedes Apostolica istam consuetudinem, ut supra improbaverit, atque rem primævum statui restituerit.

Primò scilicet ex eo facti præsupposito (ubi subsisteret) quod modernis temporibus, per alias provincias contradicium fuerit, celebrando etiam diversum Capitulum generale, præsertim de anno 1546. & 1570. quodque ubi casus dedit, ut alium provinciarum Prælati, & Vocales ad Capitulum accesserint, admissi fuerint, ac votum protulerint, quod tamen facti potius, quam juris erat.

Secundò fortius quia dici non poterat, ut adesset pacifica observantia præscriptiva, dum ista potius destructa remanebat, ex eo quod Minister Generalis pro tempore ita electus, præter aliarum Religionum styllum, curavisset obtinere Apostolicam confirmationem cum suppletionem omnium defectuum, unde propterea duo exinde resultare observabam; Primò nempe agnitionem defectus potestatis hujus Capituli celebrati per unam partem Religionis, ita curando obtinere

hanc suppletionem, vel sanationem aliis nec necessariam, nec usitatam; Et secundo, quod observantia dici non poterat univocam, dum obedientia, quam aliæ provinciæ hujusmodi Generalibus, aliique Officialibus pro tempore præstiterunt, Apostolica potius, quam ipsius Capituli potestati referenda erat; Ideoque intrat vera & recepta conclusio, de qua præsertim sub tit. de jurepatr. & sub altero de benef. in proposito juris conferendi, vel præsentandi, sive firmandi statum pro observantia, quod ista eatenus suas conseruas facti operationes, quatenus univoca sit, adæqu, id quod gestum est, pernece illi juri, vel titulo referri debeat. Secus autem, ubi æquivoca & referibilis diverso titulo, vel juri.

Et tertiò nimium probabilitet quod intrarent saltim à simili termini textus in cap. suggestum, de decimis, vel similes in proposito exemptionis Regularium à decimis pluries ponderati infra sub tit. de decim. quod scilicet, quando tractu temporis consuetudo, vel etiam expressum privilegium, quinimo contractus correspondens ad aliquam magnam iniuriam, vel irrationabilitatem reducerit, etiam ex inferioribus, ac ordinarij Judicis officio, reformari, vel irritari, aut aliàs ad justitiam, & æqualitatem reduci debet; Ideoque cum attento præsertim statui, numerus Conventuum, ac Religiosorum Italiæ, & Hispaniæ in triplo, vel quadruplo excederet numerum Conventuum ac Religiosorum istarum quatuor Provinciarum, quod antiquioribus temporibus forte non verificabatur; Ita justè Summus Pontifex, non solum tanquam supremus Princeps Ecclesiasticus, ac dominus absolutus, cum superiùs insinuata suprema & absoluta ejus potestate, sed etiam tamquam justus Judex, benè abrogavit hanc consuetudinem, quæ ita ad corruptelæ speciem potius devenisse dicitur; Ac propterea probabilius videbatur, ut prædictarum Apostolicarum litterarum observantia omnino incumbendum esset.

Supponebatur quod ex parte dictarum provinciarum, fundamentum constitueretur in pluribus consimilibus consuetudinibus aliarum Religionum, & præsertim Cisterciensis, & Præmonstratensis, ac etiam Carthusianæ, quod semper Capitulum generale celebraretur in Gallia, atque electio passiva Ministri generalis in illius nationis Religioso cadere soleat; Verum istud non videbatur fundamentum considerabile, quoniam respectu Cisterciensis, & Præmonstratensis, id provenit ob earumdem Religionum divisionem in plures Congregationes, vel provincias, quarum singulæ propriam Generalem, alioque Officialis, in proprie respectivè Capitulo generali eligunt; Et consequenter merito Itali, ac alii in eo Capitulo non interveniunt, quoniam ille Generalis non est illorum superior, ideoque non intrat inconveniens, ut aliæ provinciæ obedire debeant illi Generali, in cujus electione nullam habeant participationem; Ut etiam observantia comprobatur in Ordine S. Teresæ, quod diversus est Generalis, qui eligitur in Hispaniis, ab eo qui eligitur in Italia, cum diverso Capitulo generali; Idemque praxis docet in aliis Religionibus.

Et quoad Religionem Carthusianam, advertebam, quod ejus praxis potius retorqueretur, quoniam licet semper Capitulum celebrari soleat in Gallia, at tamen in eo intervenit universa Religio, mediantibus omnium provinciarum Prælatis, & Officialibus; Aliud enim est consuetudo localis eo modo, quod est alia superiùs insinuata in Religione Sancti Francisci, seu Minorum Observantium; Aliud verò, ut una pars Religionis privatè ad alteram hoc jus habere debeat, potissimè quia dicta consuetudo circa localitatem in hac Religione Carthusiana probabilem habet rationem initii, seu foundationis Religionis in eo loco.

Alia etiam nimium convincenti ratione ponderata, ob quam, justè, ac primum dicta consuetudine improbat, restituta fuit prima regula fundamentalis, quoniam in Capitulo generali, vice omnium Religionum intervenire debent omnium provinciarum, ac nationum Prælati, & deputati, non solum ex insinuata ratione, ut omnium in jure activo, & passivo coæquale sit jus eligendi, omneque participant in electione illius superioris, cui obedire debent; Sed etiam, ac fortius, quia potissima causa convocandi statutus temporibus comitia generalia, respicit totius Religionis, ac singularum ejus partium regimen, tam spirituale circa observantiam regularem, quam etiam temporale & æconomicum, cum singulis provinciales, ac Socii, vel discreti, relationem faciant de provinciarum statu ac styliis, ut ira dignoscatur, an adhiit abusus, quibus occurri possit, novusque Minister Generalis, alique Diffinitores, vel Officiales in univerto regimine deputati, informationem habeant de statu universæ Religionis, ac singularum partium; Nec non ut ab universa Religio-

ne ita congregata, audiri valeant recursus, & querelæ illorum Religiosorum, qui credant, se à Superioribus, & Prælatis oppressos, & consequenter dicta restrictio perniciose est, atque clarum redoleret abusum, merito sublatum; Hæc respondendi consultus; Incertum verò est quid sequutum sit.

S U M M A R I U M.

- 1 De electione Prælatorum Regularium.
- 2 Turnus quando dicatur consummatus.

ADNOT. AD DISC. II. cum seq.

Agitur in his discursibus de electione Generalium, aliorumque Prælatorum Regularium, ac respectivè confirmatione, & deputatione, super qua in hoc tit. alia non superfluit occasio disputandi præterquam in casu, de quo disc. 72. in quo agitur de electione Abbatissæ.

Quo autem ad ea, quæ concernunt alternativam, seu turnum ad effectum videndi, quando iste dicatur consummatus, habetur sub tit. de jurepatr. disc. 41.

Et de pluribus ad materiam electionis videri poterunt deducta sub tit. de Can. & Capit. & in Adnot. ad S. C. T. disc. 31. & 37.

ROMAMA SEU CAMALDULENSIS ELECTIONIS GENERALIS

PRO GENERALI ELECTO, CUM OPPOSITORIBUS.

Casus disputatus in Sac. Congregatione Episcoporum, & Regularium, resolutus pro Generali electo.

De turno, seu alternativa per nationes, vel provincias in passiva electione Generalis, aliorumque Prælatorum, an & quando subsistat.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Ad materiam text. in c. consultationibus de jurepatr. favore possessoris.
- 3 Quod eadem dispositio procedat etiam in electionibus.
- 4 De distinctione inter jus quæstum, vel quarendum in beneficium, & quando in manualibus non detur remotio.
- 5 De stylo sanandi nullitatem electionis, atque electum ex integro deputandi.
- 6 Quando sit locus rigorosæ revocationi attentatoris, necne.
- 7 De causis inducentibus bonam fidem.
- 8 De clausula sublata, & decreto irritanti, eorumque operatione.
- 9 An admitti debeat in Religionibus turnus per nationes, vel Provincias in Prælaturis.
- 10 De eodem, & quando hæc alternativa, vel turnus admitti debeat.
- 11 Quod auctoritati Fagnani in his materiis Regularium sit deferendum, & de ratione.
- 12 De alio casu controversia super eodem turno, seu alternativa.

D I S C. III.

Cum in Capitulo generali Camaldulensium sequuta fuisset electio Abbatis Generalis in Persona P. Jo. Marinetti Provincie Venetæ, post aliquod temporis intervallum, ipso electo jam pacificè administrante, de electionis nullitate opposuerunt aliqui Religiosi Provincie Etruriæ, ob neglectum alternativæ ordinem in hac Religione præscriptum, in electione passiva per literas Apostolicas Pauli V. ut scilicet Generalis, aliique officiales per turnum provinciarum, seu nationum eligi deberent, prohibita continuatione ejusdem provincie, seu nationum; Introductaque causa in Sac. Congreg. Episcoporum & Regularium, prodiit de mensè Junii 1670. resolutio electo favorabilis, electionem scilicet substitueri.

In disputationibus autem desuper habitis, duo erant puncti; Primò nempe super validitate, vel invaliditate hujus electionis particularis, & an electus, qui jam pacificè prælaraturam per aliquod tempus possederat, continuare deberet pro toto tempore præfinito usque ad novum Capitulum generale; Et secundo quid servandum esset in futurum, & an litteræ prædictæ suo effectum sortiri deberent, necne.

Quatenus pertinet ad primum, scribens pro electo, dicebam etiam cum sensu veritatis, quod cum in facto, ex Capitulum generalium, ac respectivè electionum serie constaret, quod modus in dictis literis præscriptus, non esset serva-

tus, sed quandoque continuata effectio passiva in eadem provincia, vel natione, quandoque autem in religiosis diversarum provinciarum electio contigisset ex casu, absque eo, quod servatus fuisset turnus iuxta ordinem in eisdem litteris prescriptum; Hinc proinde de plano intrabat conclusio desumpta ex textu in cap. consultationibus, de iurepar. de qua pluries sub tit. de iurepar. præsertim in Capuana Abbacia, disc. 36. ubi de recepta distinctione in proposito ultimi status, & an iam facta præsentatio, vel provisio sufficere debeat, quod scilicet; Aut res est integra, quia nempe, nemine ex contententibus adhuc instituto, disputetur quam præsentatio prævalere debeat, & quis eorum sit instituendus, & tunc ubi constat de bono iure unius in petitorio, istud absorbeat possessorem, neque attendatur ultimus status, qui non sit legitime prescriptivus status antiqui; Aut verò iam sequuta est pacifica institutio eius, qui præsentatus fuit per existentem in quasi possessione præsentantem, atque ad limites ultimi status, adeo ut ille, qui contendit de bono iure in petitorio, agat de removendo iam institutum, vel possessorem; Et tunc secus, quoniam ejus boni juris canonizatio suffragabitur pro futuris vacationibus, non autem pro ea, quæ jam effectum sortita est, ex ibi deducit.

3 Quod autem ista conclusio, ex rationis identitate, procedat quoque in materia electionis, probare videtur textus in cap. querelam, de electione, ac advenit Abb. in eodem cap. consultationibus, n. 2. & alii apud Fagn. ibidem, n. 7. Atque ubi non haberentur auctoritates, id clarè convinceret identitas rationis, à qua in iure in iis, quæ in contrarium decisa non sunt, rectè licitum est arguere; Si enim ut pluries in omni ferè materia advertitur, in casibus expressè à jure, vel per receptas DD. traditiones non decisus, licet est recurrere etiam ad leges particulatè aliarum Ditionum, vel provinciarum, Multo magis ad jus commune.

4 Ac etiam, ad evidentiam comprobati dicebam ex ipsamet ratione, quæ tam à naturali, quam à positivo jure manat, quod scilicet sine delicto irrogari non debeat poena, vel gravis injuria fieri, ut in præsertim per remotionem Generalis, aliorumque Prælatorum, re non integra sequeretur; quoniam iuxta receptam distinctionem frequenter insinuam præsertim sub tit. de benef. disc. 70. inter non admissionem ad jus querendum, ac privationem juris quæriti, ista posterior formalè poenam irrogare dicitur; Porrius verò ubi talis privatio, vel remotio gravem injuriam, ac famam, seu existimationis præjudicium causeret, cum tunc, etiam in iis, quæ de sui natura sunt manualia, atque ad nutum amovibilia circumspicè procedatur, neque remotio permittatur, ubi dicta ratio urgeat, ut ad materiam manualitatis advertitur eod. tit. de benef. disc. 80. & 97.

5 Hinc proinde, ut insinuat disc. præcedenti, atque in hac materia electionis habetur pluries sub tit. de Canon. & Capitul. præsertim disc. 24. & seq. antiquus est Sælis Apostolicæ stylus de præserti etiam continuati solitus, quod ubi electionis nullitas non proveniat ex culpa inexcusabili de facto, adeo ut, tam in eligentibus, quam in electo, mala fides non dignoscatur, atque eorum, quæ gesta sunt, retractatio ali-quod scandalum, vel grave præjudicium parere potest, tunc nullitatem sanare solet, sive electum, cassata electione, ex sua auctoritate eidem muneri præficere; Istaque est etiam frequens stylus hujus Sacræ Congregationis, in electionibus Provincialium, vel Superiorum localium, quod scilicet, ubi etiam electio de stricta juris censura sit nulla, adhuc tamen rescribi solet, ut electus (præsertim ubi res non est integra) in suo munere continuet, tamquam ab ipsa Congregatione deputatus; Ut etiam in electionibus Vicarii Capitularis Sede vacante practicavi.

6 In idem conferentibus iis, quæ sub tit. de judic. habentur in materia revocationis, vel purgationis attentatorum, quod scilicet ea negligitur, ubi non agatur de attentatis inexcusabilibus, quæ facti, seu dolosa dicuntur, sed de illis, quæ proveniunt ex dispositione juris, ubi revocatio scandalum, vel aliud inconveniens, seu grave præjudicium paritura sit.

7 Id autem in hac facti specie, rectè verificari observabam, quoniam ex retroacta diversarum observantia annorum circiter sexaginta, ac etiam ex plerisque aliis facti circumstantiis, præsertim ex eo quod illi religio, qui in sacra Religione, istas litteras à Paulo V. obtinuerat, in primo Capitulo generali postmodum celebrato de anno 1611. eis in Definitorio exhibitis, declaraverant rolle uti, ipso Definitorio huic declarationi plaudente; Et fortius quia, vel sufficiens probatio, vel satis vehemens sumus dabatur, quod deputata per Urbanum VIII. particulari aliquorum Cardinalium Congregatione, super istarum litterarum observantia, prodierat resolutio, ut

earum ratio habenda non esset, utpotè ad aliquorum particularium religioforum supplicationem, vel suggestionem emanatum; Quamvis etenim per scribentes in contrarium utrumque factum, seu ejus concludens probatio negaretur, attamen ubi etiam ista non adesset, negari non poterat, quin exinde resularet, tam eligentis, quam electi iusta credulitas, bonaque fides, exclusiva culpe, & delicti, sine quibus deveniendum non erat ad hanc irritationem, ex qua injuria, non solum electo, sed etiam universæ Religioni, seu ejus generali Definitorio inferri dicebatur; Ideoque quoad hunc primum punctum resolutio (reflectendo etiam ad solam veritatem) probabilis, beneque fundata visa est.

Licer enim Scribentes in contrarium nimium insisterent in clausula sublata, & decreto irritanti, contentis in dictis litteris Apostolicis, quorum virtus, ac operatio est inficiens quamcumque contrariam possessionem, vel observantiam, ideoque impediendi ipsius observantia, vel consuetudinis initium, & ne illa nascatur, ex iis, quæ plenè habentur, cæteris relatis in Casenaten. seu Sarasinaten. Laudemiorum cor. Gbiserio, & Alberгато impress. dec. 400. par. 9. & dec. 199. par. 12. rec. & frequenter insinuat in omni ferè materia, præsertim verò sub tit. de judic. Attamen, ut ibidem, ac alibi pluries advertitur, id rectè procedit, quando omnino certum, ac indubitatum est, ut servari debeat id, cujus observantia cum dictis clausulis demandata est, adeo ut contraria observantia inexcusabilis, & culposa dicenda veniat; Secus autem ubi aliqua probabilis dubietas desuper cadat, cum tunc in possessorio, vel alio incidenti, cui eadem congruat ratio iustissimi clausularum obstantia non attendatur, ex iis, quæ aliis relatis habentur apud Caval. dec. 522. nu. 2. & 3. Buratt. & Add. dec. 131. 659. & 720. & frequenter.

Quo verò ad alium punctum petitorii, super observantia 9 turni, seu alternativa, ad formam dictarum litterarum pro tempore futuro; Ista questio, an scilicet congruat, necne, ut in Religionibus iste turnus introducatur, vel permittatur in passiva electione Generalis, aliorumque Prælatorum, plenè disputatur per Fagn. in cap. cum dilectus, de consuetudine, ubi constituitur regula negativa firmata per Rom. dec. 65. n. 7. & 8. p. 1. rec. quod scilicet iste turnus potius est in jure prohibitus, & contra naturam electionis, quæ debet esse libera, cum apud Deum non sit acceptio personarum, & ne alias contingat, ut electores, neglectis personis dignis, quas agnoscant Religionis bono regimini, ac administrationi magis proficuas, cogantur eligere minus dignum, ex sola ratione nationalitatis.

Et quamvis idem Fagn. agendo de Congregatione Somasca, examinata per partes questione, atque deductis argumentis, quæ hinc inde urgent, pro ejus voto concludat, ut id potius permittendum sit, ad pacem in Religione conservandam, ac ad evitandas oppressiones, vel monopolia alicujus nationis, adhibendo præsertim juridicam, beneque fundatam distinctionem, de qua in proposito libertatis matrimonii, vel ad alios similes effectus, plenè habetur sub tit. de testam. disc. 73. an scilicet provincia, vel nationes, inter quas hæc alternativa, seu turnus introducatur, sint magnæ, atque notabilem habeant numerum Religioforum, inter quos, probabiliter personæ dignæ, ac idoneæ extiterint, unde propterea rectè practicabilis remaneat electionis libertas; Secus autem in casu converso; Accedente porrius plurium aliarum Religionum consimili usu insinuat disc. proxime seq.

Attamen dicebam (quatenus ad hanc rem pertinet), ut id rectè procedat, quando ipsa Religio pro bono pacis, & quietis universalis ita concorditer statuit, adeo ut ea supplicante Sanctissimo pro approbatione hujus Sratuti, vel determinationis, de hoc disputari contingat, ad effectum consulendi Papæ, an petitam approbationem sit concessurus, vel denegaturus; Atque in his terminis, & ad hunc effectum loquitur Fagn. Secus autem ubi majori parte Religionis reluctante, aliqui particulares unius provincie, vel nationis id petant, cum tunc ex sensu ejusdem Auctoris, contrarium dicendum sit.

Huic autem auctori in ista præsertim Regularium materia nimium deferendum venit, tamquam in ea per annos circiter quinquaginta, & forsân ultra, nimium versato, præsertim verò occasione reformationis Regularium sub Innocentio X. sibi commissa, sub aliis quoque Pontificibus successoribus continuata.

Hinc proinde in una Portugallien. electionis disputata in eadem Sacra Congreg. Episcoporum, & Regularium de eodem anno 1670. inter provinciam Interamnensem, & religiofos aliarum provinciarum Congregationis Benedictinæ Regni Portugallie; Cum dicti Religiosi aliarum provinciarum

instarent pro dicta divisione, seu alternativa, ex eo fundamento, quod ob majorem numerum religioforum dictæ provincie Interamnenfis inter eos penè semper caderet electio passiva, ideoque ipsi recurrentes à muneribus Religionis penè exclusi remanent, me scribente pro dicta provincia resplendentem majorem partem Congregationis, ita quoque resoluendum fuit, adhibitis tamen aliquibus prudentialibus temperamentis, pro illis prudentialibus legibus, cum quibus ista Sacra Congregatio (commendabiliter quidem) procedere solet, more Principis potius, quam more Judicis, juxta finem, ob quem instituta fuit, ut advertitur in lib. seq. de Judic. occasione agendi de relatione, & praxi Curie.

ROMANA SEU VALLIS UMBROSÆ TURNI  
INTER  
CONGREGATIONEM VALLUMBROSANAM,  
ET CONGREGATIONEM SILVESTRINAM;

Responsum pro veritate.

Ordinato turno, seu alternativa super Generalis aliorumque Prælatorum passiva electione inter plures Religiones simul unitas, vel inter eisdem Religionis provincias, vel nationes, si contingat, quod Generalis electus decedat, seu ad alium statum assumatur, durante termino suæ prælaturæ, an subrogari debeat alius de eadem Religione, vel provincia, ut turnus pro toto tempore forgiatur effectum, vel potius eo jam consumpto, fiat locus turno ad favorem alterius expectantis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Moriente Generali intra solitum tempus, quid agendum sit.
- 3 An & quando provisio, vel electio consumat turnum, distinguatur.
- 4 Moriente officiali infra suum terminum, an subingrediat alter deputatus pro alio termino.
- 5 An mortuo Generali, in creatione novi mutari etiam debeant alii Officiales, & Diffinitores.
- 6 De Cæsario Bruno Episcopo Bojanen. Venerabili insigni Theologo.
- 7 Beneficia, & officia Regularia sunt omnia manualia, & obedientialia.
- 8 De consuetudine Regni Sicilia circa deputationem officialium.
- 9 De turno in Congregatione Olivetanæ.
- 10 Consequendo strictè intelligenda est, & non datur extensio.
- 11 In quo consistat jus turnarium.
- 12 Resolutio causa.
- 13 Quandoque prodeunt resolutiones ex motivis ignotis, & non deducitis à partibus.

D I S C. IV.

Antiquiori tempore, unitis consimilis habitus, ac penè ejusdem Instituti Congregationibus Vallumbrosana, & Sancti Joannis Gualberti, cum quodam turnario in ordine in Prælaturis inter eas pacificè servato; Censuit tempore moderno Alexander VII. eidem quoque unite alteram Congregationem Silvestrinam, quæ sub eodem turno, de prima prælatura Generalatus, aliisque muneribus participare deberet, ut scilicet singulis vicibus celebrando Capitulum ex tribus Congregationibus constituendum in quolibet earum una per turnum Abbas Generalis eligi deberet, qui omnibus præficeret; Cum autem in primo Capitulo ad formam ejusdem unionis celebrato, electus fuisset Abbas Generalis P. Tamburinus, Auctor tractatum de Jur. Abbatum, & de Jure Abbatissæ, professus Congregationis Vallumbrosanæ, ipseque ad annum circiter diem clausisset extremum, unde propterea per Cardinalem protectorem ex Pontificio oraculo processum esset ad convocationem Capituli generalis in Urbe; Atque Vocalibus jam congregatis, propè diem ad Capituli celebrationem deveniendum esset; Exorta est difficultas, super passiva electione Generalis, aliorumque Prælatorum, an scilicet subrogandus esset alter professor ejusdem Vallumbrosanæ Congregationis, qui suppleret quadriennium à defuncto inceptum, ut ita ista Congregatio ejus turno perfectè gauderet; Vel potius eodem turno jam consum-

pro juxta ordinem litterarum Apostolicarum subintrare deberet turnus Congregationis Silvestrinæ; Quare desuper tam per dictum Cardinalem Protectorem, quam per univèrsam Capitulum pro veritate consultus fui, ut alios quoque Advocatos desuper consultos fuisse credo.

Respondi incongruam videri consilii petitionem, utpotè re non integra, cum id fieri debuisset, priusquam ad Capituli generalis convocationem cum jam subsequuto coadunationis effectu deveniretur; Tunc enim, ex fundamentis, de quibus infra, probabilis pro suffectione alterius professoris ejusdem Congregationis, in locum defuncti responderi debuisset, ut ita totus præcedentis Capituli generalis ordo in aliis Prælati non resolveretur pro hujusmodi suffectione facienda per Diffinitorium generale deputatum regimini Congregationum, & pro graviorum negotiorum determinatione, eo modo quo praxis me docuerat in casu enunciato infra disc. 6. quod scilicet mortuo infra sexennium Ministro Generali familia cismontana Minorum observantium, dilata fuit celebratio Capituli usque ad consueti temporis præfinitionem, suffecto interim per Diffinitorium alio Religioso ejusdem familia cismontana pro exercitio muneris cum nuncupatione Vicarii Generalis, atque ita rectè adaptabilia essent fundamenta, de quibus infra; Secus autem, dum jam ad Capituli generalis imminens celebrationem processum fuerat, cum tunc in puncto juris verius videtur, ut (turno jam consumpto,) electio novi Abbatis Generalis, ex alia Congregatione fieri deberet.

In ista etenim questione super turnario jure conferendi, vel præsentanti activo, vel respectivè passivo per Beneficialistas disputari solita, atque in suis respectivè materiis pluries insinuata sub tit. de benef. & sub altero de iurepar. Verior, magisque recepta distinctio est, de qua cæteris relatis plerè apud Gonzal. ad reg. 8. glof. 45. §. 3. per tot. & Rot. dec. 398. par. 4. diversè, cum aliis deductis in præfatis sedibus, quod scilicet; Aut turnaria provisio, vel præsentatio nullum effectum sortita est, non quidem ex casu, sed ex impedimento, quod collocat, vel respectivè provisus indebitè passus fuerit, eo quod durante contigerit mors naturalis, vel civilis; Et tunc, juxta unam sententiam, turnus non dicitur consumptus, ex regula quod qualibet dispositio intelligenda est cum effectu; Juxta verò alteram opinionem, intrat distinctio, an impedimentum præstitum fuerit ab alio, cui successivus turnus competeat, vel à tertio, absque facto, vel culpa ejus, qui turnum expectabat; Ut primo casu non intrat consumptio, ex regula quod impeditus, in odium impediens habetur pro faciente, vel non faciente, prout impedito magis expedit, ne alias impediens, ex propria culpa, vel delicto, commodum reporter; Secus autem ubi à tertio, ut tunc id cadat sub diversâ regula casualis ineffectionis, quæ non impedit turni consumptionem, quamvis provisus, beneficii possessionem adeptus non esset, dummodo provisio esset jam perfecta, adeo ut provisus habere diceretur jus in re, non autem actus remaneat in solis terminis preparatorijs, pro futuro jure asequendo, juxta distinctionem, de qua in Calagur. benef. de Bilbao, sub tit. de benef. disc. 70. Multo verò magis, ac extrâ controversiam, ubi provisio, jam plenarius effectum sortita est, etiam cum possessione, & exercitio, pro aliquo tempore, cum isto casu cesset omnis ratio dubitandi.